Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Geografie golfového turismu a analýza produktů českých

cestovních kanceláří zaměřených na golf

Bakalářská práce

Autor: Tomáš Hofman

Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Mgr. David Chaloupský, Ph.D.

Hradec Králové Duben 2021

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 2.5.2021 Tomáš Hofman

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu Mgr. Davidu Chaloupskému, Ph.D.
za odborné vedení práce, cenné rady a trpělivost.

Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá golfovým turismem a jeho geografickým

rozdělením. V teoretické části rozebírá vývoj golfového turismu, typy golfových
hřišť a aktuální trendy v golfovém turismu. Cílem praktické části této práce je
zanalyzovat potenciál jednotlivých regionů světa v oblasti golfového turismu.
Sledovanými kritérii jsou počet golfových hřišť, historie a vztah ke golfu. Dalším
cílem práce je zjistit, které země jsou nejčastěji navštěvované českými golfovými
turisty za účely golfové hry.
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This bachelor thesis deals with golf tourism and its geographical division. In
the theoretical part it takes down the evolution of golf tourism, types of golf courses
and actual trends in golf tourism. The aim of the practical part of the thesis is to
analyse potential of particular countries in the world in the field of golf tourism.
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1 Úvod

Cestování je dlouhodobě jednou z nejčastějších odpočinkových a volnočasových
aktivit. V posledních letech je trendem spojovat své cesty se sportem. Populárním
sportem, z kterým se v dnešní době cestuje, je golf. Je to sport s historií dlouho více
než půl tisíciletí a na světě jej hrají desítky milionů lidí ve více než 200 zemích.

Historii golfového turismu můžeme datovat do období po druhé světové válce,
kdy rostla touha cestovat a zároveň se golf dostával do povědomí v různých
oblastech světa. Proto i přicházela touha poznávat nová místa, kde se golfová hřiště
nacházejí, a to jako hráč, tak i jako divák stále se rozrůstajícího počtu významných
světových turnajů.

Vývoj golfového turismu i golfu samotného s sebou nese i negativní aspekty.
Nejdiskutovanějším je pravděpodobně dopad na životní prostředí. Během výstavby
golfového hřiště může být narušen přirozený ráz krajiny, k jeho údržbě je zapotřebí
velké množství vody. S golfovým turismem se pojí i nejen výstavba golfových hřišť,
ale i resortů, které u hřišť vyrůstají. Často diskutovaným tématem tak je udržitelnost
a ekologická nenáročnost těchto areálů.

Golf je rozšířen téměř po celém světě. Sice je všude cílem dostat míček do jamky
na co nejmenší počet úderů, žádná dvě hřiště však nejsou totožná. V závislosti na
přírodních podmínkách nalezneme odlišné typy hřišť v různých částech světa.

Úkolem této práce je rozdělit svět do regionů, které si jsou ve vztahu ke golfu
blízké a popsat jejich specifika. Mimo základních otázek bude odpovězeno i na to,
zda historie či množství golfových hřišť mají vliv na golfový turismus v dané zemi.

Poslední část práce je věnována výjezdovému golfovému turismu České
republiky. Analýzou cestovních kanceláří nabízející produkty zaměřené na golf bude
zjištěno, které země jsou nejčastěji navštěvované českými golfovými turisty.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce
Cílem této práce je zanalyzovat potenciál jednotlivých zemí světa v oblasti

golfového turismu z pohledu počtu golfových hřišť a zjistit, které země jsou
nejčastěji navštěvované českými golfovými turisty za účely hraní golfu.

Na základě cíle práce si autor pokládá dvě základní otázky:
1) Ve kterých zemích světa se nachází nejvíce golfových hřišť?
2) Jaké destinace jsou nejčastěji navštěvovány českými turisty za účely golfové

hry?

2.2 Metodika zpracování

Práce je rozdělena na tři části. V první, teoretické části práce byla provedena
analýza dostupné odborné literatury a relevantních zdrojů v českém a anglickém
jazyce. Tato část je zaměřena na teorii v oblasti golfového turismu.

Ve druhé části práce, zaměřené na geografii golfového turismu, autor zpracoval
data plynoucí z odborné literatury a statistické údaje o jednotlivých regionech světa,
které ukazují jejich postavení ve světě golfu. Rozdělení světa do regionů provedl
autor podle Royal and Ancient Golf Club St. Andrews (dále jen R&A), která
pravidelně ve svých ročenkách dělí golfový svět do šesti regionů - Evropa, Asie,
Afrika, Severní Amerika (ke které přidružuje Střední Ameriku a Karibik), Jižní
Amerika a Oceánie. (R&A, 2019). Regiony Evropy, Asie a Afriky byly pro potřeby a
přehlednost práce dále rozděleny na menší oblasti. Rozdělení Evropy je v dostupné
literatuře sporné. Zatímco Anděl a kol. (2019) rozděluje Evropu do pěti
mezoregionů, OSN (Oishimaya, 2018) dělí Evropu pouze na čtyři regiony. Pro
potřeby této práce zvolil autor dělení do čtyř regionů, jelikož z hlediska golfu lépe
uskupuje oblasti s podobnými znaky. Výjimku tvoří Britské ostrovy, které autor
vyčlenil pro potřeby práce z důvodu jejich velkého významu pro golfový svět.
Diferenciace Asie již tak sporná není. Jak Anděl a kol. (2019), tak OSN (Pariona,
2018) dělí asijský kontinent stejným způsobem. Oproti těmto autorům však R&A
(2019) řadí k Asii i Rusko, jelikož rozvojem golfu má blízko k zemím střední Asie.
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Pro potřeby této práce pak autor rozdělil Islámský makroregion (Anděl a kol., 2019)
na jeho asijskou a africkou část.

Obrázek 1 Rozdělení světa do regionů
Zdroj: vlastní zpracování v aplikaci mapchart.net

Ve třetí části práce byla provedena analýza dat vybraných cestovních kanceláří,
která vedla ke zjištění, jaké státy jsou českými turisty nejvíce navštěvované za účely
hraní golfu. Nejprve bylo nutné vyhledat cestovní kanceláře v České republice, které
nabízejí golfové zájezdy. Jediný ucelený seznam cestovních kanceláří, které nabízejí
golfové zájezdy, je možný vyhledat na webových stránkách Asociace cestovních
kanceláří České republiky. Tento seznam však nebyl využit, jelikož po podrobném
rozboru nesplňoval požadavky autora. Aby mohlo být co nejpřesněji odpovězeno na
druhou výzkumnou otázku, byl autor nucen vytvořit vlastní seznam cestovních
kanceláří, které produkty cestovního ruchu zaměřené na golf nabízí. Seznam byl
vytvořen pomocí internetového vyhledávání za použití klíčových hesel „golfový
zájezd", „golfová dovolená" a golfová cestovní kancelář". Nejprve jsou analyzovány
webové stránky vybraných cestovních kanceláří. Z této analýzy vyplynuly typy
produktů, které cestovní kanceláře nabízejí. Pro dosažení cílů práce je směrodatný
také počet zájezdů do jednotlivých destinací. V druhé části analýzy byly ze seznamu
vyselektovaný ty cestovní kanceláře, které nabízejí zájezdy do více než tří zemí. Ty
byly následně osloveny e-mailem, v němž je položena konkrétní otázka, jaké země

3

http://mapchart.net

jsou u jejich cestovní kanceláře nejčastěji využívány pro golfové zájezdy. Ze čtrnácti
cestovních kanceláří zaslalo odpověď sedm. Na základě této analýzy byly následně
vyhodnoceny destinace, které čeští golfoví turisté nejčastěji navštěvují.
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3 Teoretická východiska

3.1 Golfový turismus
Definici golfového turismu můžeme odvodit od obecné definice sportovního

turismu. Na základě definice Zelenky a Páskové (2011) jde o formu cestovního
ruchu, jejíž účastníci jsou diváky golfových klání nebo aktivními golfisty. Hudson
(2014) k této definici přidává i navštěvování atraktivit spojených s golfem, mezi
které řadí golfová muzea či Světovou golfovou síň slávy. Aktivní golfisty rozděluje
na ty, pro něž je golf primární aktivitou v průběhu dovolené a na ty, kteří mají golf
pouze jako doplňkovou aktivitu, například na pracovní cestě.

Podle Villara (in Regules et al., 2015) jsou hlavními motivacemi účastníka

[…]

emiráty, jednou jsou zmíněny Bulharsko. Kypr, Rakousko, Thajsko a Velká Británie.

Obrázek 17 Země podle počtu zmínění v odpovědích z e-mailové komunikace
Zdroj: vlastní zpracování v aplikaci mapchart.net

5.5 Shrnutí výsledků analýzy

Na základě provedených šetření z výsledků vyplývá, že nej oblíbenějšími
destinacemi českých golfových turistů jsou Portugalsko, Španělsko a Turecko. Z
analýzy produktů vybraných cestovních kanceláří vyplynulo, že nejvíce předem
připravených balíčků je do těchto tří zemí, a to s poměrně značným náskokem na
další destinace. Výzkum pomocí e-mailové komunikace potvrdil předchozí výsledek.
Všechny tři země byly zmíněny ve všech odpovědích, které byly zaslány.
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6 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo analyzovat potenciál jednotlivých zemí světa v oblasti
golfového turismu z pohledu počtu golfových hřišť a zjistit, které země jsou
nejčastěji navštěvované českými golfovými turisty za účely hraní golfu. Autor si
položil dvě otázky, na které v průběhu práce nalezl odpovědi.

V teoretické části byla nejprve řešena problematika golfového turismu, jeho
historického vývoje a jeho současné pozici na trhu. Autor věnuje pozornost dělení
golfových hřišť a zmiňuje některé aktuální trendy v oblasti golfového turismu.

V další kapitole je hledána odpověď na první otázku z cílů této práce, tedy ,Ve

kterých zemích světa se nachází nejvíce golfových hřišť?' Zjištěno bylo, že
jednoznačně nejvíce golfových hřišť na světě se nachází v USA, a to celkem 16752.
Rozdíl oproti druhému Japonsku je více než pětinásobný.

Odpověď na otázku Jaké destinace jsou nejčastěji navštěvovány českými

turisty za účely golfové hry?' hledal autor pomocí informací vybraných českých
cestovních kanceláří, které nabízejí golfové zájezdy. Z výsledků vyplývá, že
nejčastěji jsou navštěvovány Portugalsko, Španělsko a Turecko. Nejprve byly
analyzovány webové stránky jednotlivých cestovních kanceláří. Z tohoto byly mimo
jiné určeny nejčastější druhy produktů golfového turismu, a to golfové balíčky,
zájezdy na míru a zájezdy se slevou na golfovou hru. Dále byly spočítány veškeré
předem připravené zájezdy a rozděleny podle zemí. Nejvíce jich cestovní kanceláře
nabízejí do Španělska, Turecka a Portugalska. V druhé části byly kontaktovány
selektované cestovní kanceláře pomocí e-mailu s žádostí o poskytnutí jejich
informací. Ze čtrnácti subjektů, kterým byla zpráva zaslána, relevantně odpovědělo
šest. Ve všech odpovědích se objevily Portugalsko, Španělsko a Turecko, tudíž země,
do kterých cestovní kanceláře nabízejí nejvíce zájezdů. Tyto tři destinace tak lze
označit jako nejoblíbenější mezi českými golfovými turisty.

Zajímavým poznatkem je fakt, že velké množství hřišť v zemi ještě neznamená
velký potenciál v oblasti golfového turismu. Jako příklad lze zmínit Indii, kde se sice
nachází téměř 300 hřišť, ale 80 % z nich jsou soukromá, a tak je nemůžeme
považovat za možný cíl cestovního ruchu. Opačným případem je Turecko. Na jeho
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zemí leží jen 33 hřišť, ale většina z nich byla cíleně postavena pro účely golfového
turismu.

V oblasti geografie golfového turismu dohledal autor jen malé množství
literatury, která by se tomuto tématu věnovala uceleně. Většina zdrojů pro tuto část
práce pramenila z odborných článků, webových stránek zabývající se golfovým
turismem v určitých destinacích a z nevědeckých publikací, převážně časopisů
z golfového prostředí. Tato práce tak může sloužit jako vhled do golfového turismu
v celosvětovém měřítku. Do budoucna otevírá prostor pro hlubší a podrobnější
zkoumání jednotlivých destinací.

K tématu výjezdového golfového turismu České republiky nebyla dohledána
žádná práce řešící tuto problematiku. Veškeré dohledané práce se věnovali
golfovému turismu pouze na vnitrostátní úrovni.

Z provedené analýzy nelze jednoznačně určit jednu destinaci, která by byla
českými golfisty nejoblíbenější. I proto tato práce může sloužit jako základ pro další,
konkrétnější výzkum, který by odpověděl, která jedna destinace je tou
nejoblíbenější.
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9 Přílohy

Příloha č. 1

Text zprávy, která byla rozeslána cestovním kancelářím za účely získání informací:

Dobrý den,

nejprve mi dovolte Vám představit účel této zprávy. Jmenuji se Tomáš Hofman a
jsem studentem Univerzity v Hradci Králové a momentálně zpracovávám
bakalářskou práci na téma "Geografie golfového turismu a analýza produktů
českých cestovních kanceláří zaměřených na golf . V rámci své praktické části
zpracovávám, jaké produkty nabízejí české cestovní kanceláře v rámci golfu.

Součástí analýzy je základní otázka: "Jaké destinace jsou nejčastěji navštěvovány
českými turisty za účely golfové hry?"

Chtěl bych vás požádat, zda byste byli tak hodní a poskytli mi nějaké základní
údaje, které mi pomohou na tuto otázku odpovědět. Zájezdy do jakých destinací
jsou nejžádanější u vaší cestovní kanceláře? Postačí mi výčet 2-3 zemí. Pokud byste
mi však poskytli podrobnější statistiky (např. procentuální vyjádření), byl bych
vám velmi vděčný.

Děkuji Vám na vstřícnost a přeji pěkný den.

S přátelským pozdravem,

Tomáš Hofman
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