POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Hofman

Název práce: Geografie golfového turismu a analýza produktů českých cestovních kanceláří zaměřených na golf

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Cílem této práce je zanalyzovat potenciál jednotlivých zemí světa v oblasti golfového turismu z pohledu počtu golfových hřišť a zjistit, které země jsou nejčastěji navštěvované českými golfovými turisty za účely hraní golfu.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Avizovaná shoda je 0 %.

Díličí připomínky a náměty:

Přestože autor měl často problém s dodržením termínů daných studijním řádem, přesto dokázal zpracovat práci velmi kvalitně.

Práce se velmi dobře čte, protože je přehledná, logická a nejsou v ní žádné kapitoly, které by ji „nafukovaly“. Autor pracoval samostatně a využil adekvátní a aktuální zdroje.

Oceňuji kritické zhodnocení a rozdělení světa do jednotlivých regionů dle faktorů, které ovlivňují golfový turismus.

Drobné připomínky k citacím:

Nepodařilo se mi dohledat citaci Trojan (2014) v seznamu literatury (str. 26).

Zdroj R&A, který je často citován, je v seznamu literatury těžko dohledatelný, protože je uveden až za názvem článku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor splnil cíl práce, zmapoval a zhodnotil potenciál golfových oblastí světa pro ČR.

Přínosem práce je i analýza produktů českých CK zaměřená na golfový turismus.

Autor odpověděl na všechny výzkumné otázky, které i stanovil.

Cíle a úkoly práce byly splněny. Závěry jsou logické. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce se mi jeví jako velmi zdařilá a využitelná v geografii cestovního ruchu, čemuž odpovídá i navržené hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jaké osobní zkušenosti má autor s golfem?

Lze využít v marketingu golfového turismu lákadla typu „NEJ“? (nejexotičtější, nejextrémnější, ...)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 7. května 2021

podpis